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AZ ÚRNAK NEVE
ERŐS TORONY

KoroKnai Tegez Dóra

JELENTÉKTELEN
egy gyermek pihent rajtam 
a nagy téli fagyban. 
Arany szálaimmal óvtam őt, 
A gyermekben lakozó Isteni erőt. 
Felsírása ösztönös 
Csakhogy ő mégsem bűnös 
Hitre téged ösztönöz 
az érdeke nem önös. 
Anyja kivette jászolából 
Ki származott a föld porából, 
De a gyermek. 
Ő az Istennek 
Az egy szülött 
Emberekért bűnhődött 

Tiszta 
Fia. 
Anyja szűz 
Mária. 
Én pedig, 
Csak száraz fű. 
Ki Jézushoz mindig hű 
De mikor kivették fészkemből, 
Eltávolodtam az Isteni édentől. 
Előbb még a Megváltó 
Pihent bennem. 
Lakhelyem egy istálló 
nem szégyellem. 
Szalma vagyok. elárulom. 
És elvégeztem a feladatom.



Teológiai szemezgetés 2. oldal

„és másik pártfogót ad nektek.”  (János 14:16) 

Először, hogy Ő …  másodszor, hogy Ő … és Ő mindörök-
ké velem maradjon. Így szerepel a válaszban, egé-
szen határozottan megkülönböztetve a Szentlelket 

az Atyától és a Fiútól. Érdekes azonban, hogy amikor róla 
beszélünk, legtöbbször birtokos szerkezetben használunk: 
Istennek Szentlelke. A Fiút könnyű elképzelni, hiszen test 
szerinti formájában nem különbözött a kor zsidó férfiaitól. 
Antropológiai ismeretek birtokában ugyan nem pontosan, 
de átlagosan meghatározható formája, testalkata, kinéze-
te, ruházkodása. Az Atyát már viccesebb elképzelni, mivel 
tudjuk, hogy testetlen, végtelen, időtlen, mi mégis valami 
fehérszakállas öregembert rajzolunk gondolatainkban. A 
Szentlélek viszont megjelenik galamb formájában, máskor 
lángnyelv, s leginkább pedig tagjainkban levő tűz és erő. 
A valóságos tapasztalás az, hogy nem meghatározható és 
nem megfogható. Akkor hát mit higgyünk a Szentlélekről?

Aki átéli kitöltését, jelenlétét, az sem tud pontosan szá-
mot adni róla. Hogyan született, és erősödött a bátorság 
a tanítványokban, hogy kiálljanak pünkösdkor prédikálni? 
Az, ami tegnap még hiányzik belőlem, az hogyan lesz meg 
mára? Ez nem olyan, mint amikor megtanulunk egy ver-
set, vagy gyakoroljuk a biciklizést. Bár van benne fáradt-
ságos munka, odaszánás, engedelmesség és szorgalom, a 
Lélekkel való betöltekezés elhatározással mégsem repro-
dukálható. Mint ahogy a szerelem, félelem, harag, türelem 
is gyakorolható, de ébredésük leginkább spontán. Mivel 
emberi, ezért ezeknek természetünk miatt aktív résztve-
vői vagyunk. Amikor a Lélek árad, az viszont nem emberi, 
az tőlünk független, arra legfeljebb válaszreakciónk szület-
het. Ráadásul a Lélek vezetése alatt kerülhetünk olyan el-
ragadtatott állapotba, hogy az átélt történéseket sem fel-
idézni, sem elmesélni nem vagyunk képesek utólag, segít-
ség nélkül.

Természetesen minden kor minden embere megpróbálko-
zik ennek a nagyszerű érzés-tapasztalásnak a megismétlé-
sével. De hiába is másoljuk a helyszínt, a körülményeket, hi-
ába hozzuk a jelenlévőket hatásvadász módszerekkel ha-
sonló helyzetbe. Szentlélek nélkül minden emberi erőfeszí-
tés csak a ravaszság próbálkozása. S minthogy Lélek nélkül a 
történések csak a körülmények hazugságára támaszkodnak, 
ezért ennek szükségszerű kudarc lesz a következménye.

Jézus keresztelési parancsa egyértelmű: kereszteljetek … 
„a Szentléleknek nevébe”. Azaz a keresztyén ember bizony-
ságtétele és engedelmes szolgálata, a munkavégzése köz-
ben nem nélkülözhető. Amit teszünk, ahogyan élünk és re-

KoRoKnAI-TEgEz FEREnc

Magyarázatok a Heidelbergi Kátéhoz – 20 . úrnapja
Heidelbergi Káté, kiadás éve: 1563, szerzők: Olevianus Caspar (27) és Ursinus Zacharias (29)
53. kérdés: „Mit hiszel a Szentlélekről?”

agálunk a környezetünk változásaira, az nem száraz, belátá-
son alapuló parancskövetés, hanem a Lélek aktív irányítása 
alatti evangelizáció. A „szentek legyetek, mert a ti Atyátok 
is szent” parancsa megvalósíthatatlan saját erőből. Hiszen 
nem tudjuk, mit kell tenni, s döntéseinknek milyen követ-
kezménye lesz. De akit e Lélek vezet, az anélkül, hogy előre 
látná a lehetőségeket elvégzi a munkát akár a börtönben, 
akár hajótörötten, akár betegségtől fekélyektől gyötörten, 
akár mártírhalálával.

A megtért ember életén látszódik a Lélek munkája, s nem 
is azért, mert homlokára kiírt üzenet olvasható, vagy gló-
ria ragyogja körül fejét (bár ez sem kizárható), hanem azért 
mert ott ahol a Lélek munkálkodik, ott megváltozik az em-
ber élete, hozzáállása, célja, iránya.
Végül bátorításul: bizonyosak lehetünk benne, hogy aki 
kapott Szentlelket, az mindörökre szól. Mármint nem bir-
tokolva, mintegy zsebre téve őrizgethetjük, az Atyának 
nem az a szándéka, hogy velünk megkóstoltassa, és azu-
tán sorvadásra ítéljen, hanem hogy aki abból iszik, az 
soha többé meg ne szomjazzon. Ha mégis hiányzik belő-
lünk a tűz, a vezetettség, akkor mi távolodtunk el a forrás-
tól, a Pártfogótól.

Áhítat január 1-re
„De az ÚR ezt mondta Mózesnek: Hát olyan kevés az ÚR 
ereje?”  (4Móz 11,23)
gyakran úgy viselkedik Isten népe, mintha biztos len-
ne abban, hogy kevés az Úr ereje. Jóllehet elhiszik, hogy 
Isten keze egykor hatalmas volt, amikor egy napon há-
romezer ember tért meg Péter egyszerű prédikálásá-
ra; elhiszik, hogy Isten elég hatalmas volt a régi napok-
ban, hogy szegény, képzetlen evangélistái felvették a ver-
senyt Szókratész tanítványaival, és képesek voltak arra, 
hogy ledöntsék a pogányok bálványait: mindezt elhiszik, 
és mégis gyakran úgy cselekszenek, mintha erőtlen len-
ne az evangélium, és mintha Isten Lelke teljesen visszavo-
nult volna tőlük!
Azokban az első napokban Isten kiküldte misszionáriusait 
az egész világba. Eszközök, táska és erszény nélkül indul-
tak útnak, abban az erős hitben, hogy küldőjük gondosko-
dik majd megélhetésükről. Merészen vállalták ezt az éle-
tet, és közben sok embert megnyertek Krisztusnak, és alig 



Kedves Testvérek!

A világ végre túl van a Halloweenen, a Black Friday-
en, és közeledve az aranyvasárnaphoz, végre meg 
kellene állni egy szusszanásnyi időre, és át kellene 

gondolni, mit is jelent a karácsony. Én azt látom, hogy van 
arany, tömjén és mirha, de egyre kevésbé található meg 
benne Jézus. Mint a napkeleti bölcsek, mi is megyünk a sa-
ját logikánk után. Király csak a királyi palotában születhet. 
A karácsony csak akkor jó, ha mindent megvásárolva, gaz-
dag karácsonyt csinálunk. A nagy segélyszervezetek ren-
geteg ajándékot gyűjtöttek a rászorulóknak, s büszkén hir-
detik, hány családnak, gyermeknek tették szebbé a kará-
csonyt. Hányan dőlnek hátra elégedetten az adakozók kö-
zül: valakin segítettünk. Aztán elmúlik az ünnep, és vele 
múlik a pillanatnyi illúzió, hogy jó volt, jók voltunk. De hol 
van ebben a Megváltó? Hát nem az ő születésnapját ün-
nepeljük? Mindenki jól érzi magát, csak a születésnapos-
sal nem foglalkozik senki. Az emberek egyre kevésbé látják 
a lényeget. Jól példázza ezt, amit nemrég olvastam, hogy 
Ausztriában egy óvodában nem lesz Mikulás, mert vallá-
si jelkép (kereszt) van a ruháján, vagy a Ravasz László püs-
pök karácsonyi imádságához (https://www.youtube.com/
watch?v=8tLkyP-63f8) írt komment: „Standard szöveg. 
Semmi új. Gyenge. Többet vártam.”
Mert mi is a karácsony valójában? csak ajándék, fenyőfa, 
illúzió, vagy életünk alapja? Hová visszük életünk kincse-
it?  A világi királyhoz vagy a világ Királyához? Mi a fonto-

sabb, a „Kiskarácsony, nagykarácsony” vagy a „Várj ember 
szíve készen…” (312 dics.)? Sok kérdés, amire nekünk kell 
megfelelni, mert rólunk, az életünkről, az értékeinkről szól-
nak. Talán ez az egyetlen keresztyén ünnep, ami még ösz-
szeköthetne egyént, családot, Istent. csak rajtunk áll, hogy 
ne múljon el az az isteni remény, hogy értünk jött le a föld-
re a Megváltó!
Hogy mennyire nem illúzió az Isten jelenléte, rögtön lát-
hatjuk, ha csak körülnézünk. Kicsit messzebbről indulva, 
Budapesten, Rákoskerten ebben az adventben egy új re-
formátus gyülekezet indul, ahol most először hangzik majd 
el a karácsony evangéliuma.  Az Újpesten található refor-
mátus bölcsődénkben, óvodánkban, iskoláinkban gyerme-
kek hangján szól az ének: „Ó jöjjetek, hívek...” (327. dics).  
Hazatérve Angyalföldre, mennyi program, találkozás, alka-
lom kicsiknek - nagyoknak Istennel és egymással közösség-
ben létre. Újra induló baba - mama körünktől kezdve a ma 
már klasszikusnak mondható férfikörig, női körig, mennyi 
lehetőséget adott számunkra Isten a mögöttünk lévő év-
ben. Hálát adhattunk neki templomunk teljes külső meg-
újulásáért is. 
A gyülekezet egységét bizonyítja, hogy szinte teljes lét-
számban újraválasztotta a presbitériumát, és világi elnö-
künknek is újabb 6 évre bizalmat szavazott. Itt szeretném 
megköszönni gondnok úr és a presbiter Testvérek eddigi 
szolgálatát, és kérem Istent, hogy adjon áldást és erőt ne-
kik a következő ciklusra. 
Örömmel adok hálát Horváth Kinga gyakorlaton nálunk 
szolgáló teológus hallgatóért, akit elkötelezett szolgatárs-
nak ismerhettünk meg. Örülök, hogy Isten idehozta kö-
zénk!
Mennyi csoda, amely idén is körülvett minket! Felsorolni 
sem tudom mindet! Újra és újra csak azt élem meg, hogy 
Isten nagyon szereti angyalföldi református népét. Jó itt 
nekünk együtt! Soli Deo gloria!
csak egyet nem értek, mások miért nem akarnak ennyi jó-
nak a részese lenni? Talán, mert eddig nem hallottak ró-
lunk? Hát szóljatok, adjátok tovább ezt az újságot, hívjátok 
fel figyelmüket honlapunkra (www.frangepan.hu)!   Talán, 
mert még bátortalanok? Hát biztassátok őket! Itt a kará-
csony, soha nem lehet jobb alkalom arra, hogy belépjenek 
templomunk ajtaján. Talán tagadják Isten létét? Hát mond-
játok el nekik, jöjjetek és lássátok meg ebben a gyülekezet-
ben: „Itt van Isten köztünk…” (165. dics.)
Arra biztatok mindenkit, hogy éljük meg együtt templo-
munkban a karácsony csodáját! 
A találkozás reményében testvéri szeretettel:

Szloboda József lelkipásztor

volt olyan terület a földön, ahol ne ismerték volna őket 
koruk emberei, ahol ne prédikálták volna Jézus nevét. De 
mi - dicső ősök elkorcsosult utódai - félünk bízni Istenben.
Ó, bárcsak minél több embert hívna el az Úr, akik erejé-
be vetett hittel hirdetnék az evangéliumot azzal a biza-
lommal, hogy Isten Lelke hitet tesz mellettük! Kételkedés, 
félelem, számítás, a józan ész bölcs tervei jellemzők ma 
a keresztyének nagy részére, akik állításom bizonyságá-
ul szolgálnak, hogy tudniillik az Úr gyülekezete azt hiszi: 
megrövidült az Úr keze.
Ó Sion, ne számíts többé seregeidre, mert erősséged te-
hetetlenséggé lett; ne számolj többé gazdagságoddal, 
mert gazdagságod gyakran szegénységeddé lett, szegény-
séged pedig gazdagságoddá. ne követeid képzettségére 
és beszédkészségére építs; mert - mint gyakran tapasztal-
juk -, ezek az örök Isten útjában állnak! Lépj elő sokkal in-
kább egyszerű bizalommal és látni fogod, vajon nem sza-
va szerint cselekszik-e Isten.

C.H. Spurgeon



Hitélet 4. oldal

BARTAL zSuzSAnnA

Várakozás

Sok mindenre szoktunk és kell várnunk, és általában 
nem szeretünk várakozni. Én legalábbis biztos nem. 
Várunk időpontra, eredményre, közelgő eseményre. 

Még az örömteli várakozás időszaka is tele van bizonyta-
lansággal, így feszültséggel és érzelmi viharokkal. Várunk 
örömmel, majd időnként belefáradunk. Várunk falat ka-
parva, hogy végre kapjam már meg, tudjam már meg! 
Keresztényként is: valóságos hit harc. Bármire is kell éppen 
várni: bízni az Úrban, hogy az Ő terve és időzítése tökéle-
tes. S hogy Ő engem nagyon szeret, gondoskodik rólam, és 
átlát, és jobban tud mindent, mint én. 
Vallom és tapasztalom másoktól: keresztényként várunk 
olykor egy-egy ígéret beteljesedésére is. A Biblia lapjai tele 
vannak olyan bátorításokkal, hogy bízzunk az Úr szereteté-
ben, s hogy Ő nem hazug, amit ígér, valóra váltja. Ebből kö-
vetkeztettem azt, hogy Isten a hívő embernek, személyes 
ígéretet is ad. Azon felül, hogy majd Jézus visszajön, s hogy 
örök életünk van, s hogy a földi halál után Hozzá kerülünk, 
ahol nem lesz betegség, fájdalom, gyász, sírás. Mit kezdünk 
a személyes ígérettel, amikor várakozásra szólít az Úr?
Igen, várakozásra. Az ígéret elhangzik, de nem azonnal tel-
jesül. Bibliai példa is igazolja: ott van Ábrahám, vagy József 
is. nem azonnal, nem is hamarosan, sőt, a mi mércénk sze-
rint, nagyon nem hamar. Mi már azt gondoljuk: elfelejtett, 
késik. És tervezünk beavatkozni, meggyorsítani, saját esz-
közeinket mozgósítani. Állj meg, mert a Bibliai történetek 
mind a mi tanúságunkra lettek, hogy tanulj belőle: amint 
saját kezedbe veszed az ügyet: tuti valami rossz sül ki belő-
le. Várj! Türelemmel. Ahogy az Úr kéri.  

A várakozás ideje alatt 3 fontos dolgot értettem meg, ami 
másoknak is bátorítás, segítség lehet:

1. A várakozás egy kőkemény bizalomharc az Úr felé. A 
várakozás közben erősödik az Úrral való kapcsolatunk. 
nem az a kérdés, hogy mit tegyek? Az adott: várj! nem 
kell mást tenni! Maga a várakozás az, ami formál, erő-
sít, és egyben készít, felkészít bennünket.

2. És itt jön is a második fontos része: teljesen más vár-
ni és teljesen más készülni. Úgy gondolom, Isten azért 
mutat meg előre dolgokat, és azért tesz kijelentést, 
ígéretet nekünk: hogy arra készüljünk, felkészüljünk. 
Hogy hogyan? Az mindig már a személyes utad része. 
Isten, mint a „lábam előtt mécses a Te Igéd” – minden 
egyes lépést külön megmutat, külön elvezet, és ezt is, 
a maga idejében! Te csak légy nyugalomban Vele, az Ő 
vezetésében. Tudom, nehéz. Küzdelmeim vannak eb-
ben nekem is. De az Úr ezt adta, így adja.

3. És a harmadik, legfontosabb üzenete – és nem ez a 
legutolsó a felsorolásban, de általában legutoljára ju-
tunk el idáig. Várunk arra, hogy Isten mit ad: várunk 
kegyelmet, áldást, ígéret beteljesedését. S közben az 
Úr legesleginkább mit szeretne adni? A legtöbbet! 
Sokkal többet, mint amit mi el tudunk gondolni, el me-
rünk kérni. Isten önmagát szeretné elsősorban adni! 
Ő a Vele való kapcsolatra teremtett – s ennek tükré-
ben: valójában Vele érezzük magunkat a legjobban. Ez 
a rendeltetésünk! Mi hajkurászunk annyi mindent! És 
a legtöbb nála van! A legtöbb Ő saját maga! Az advent 
lényege: Jézus visszajövetele! Mit várunk? Az urat is-
mét! Ő a várakozás ajándéka, gyümölcse számunkra! 
Ő a legnagyobb ígéret számunkra! Miközben mi a sa-
ját kérdéseinkre és vágyainkra keressük és várjuk nála 
a választ: mindig mutatja nekünk: Én vagyok mindenre 
a válasz! Én vagyok a legjobb válasz! Szeretlek! Te sze-
retsz Engem?  – kérdezi tőlünk ….

nézzünk így az előttünk álló feladatokra, eseményekre, vá-
rakozásokra; s hogy az életünk kiteljesedése, valójában az 
Úrban van! Áldott készülődést és Áldott Ünnepeket kívá-
nunk!



nÉMEDI guSzTÁV

Év zárása
„Taníts akaratod teljesítésére, mert te 
vagy Istenem!”  (zsoltárok 143,10)

Az évvégéhez közeledve egyesek el-
gondolkodnak azon, hogy hol tartanak, 
jó-e életük irányultsága, kell-e változtat-
niuk, esetleg minden menjen tovább úgy, 
ahogyan eddig. nem mindenki teszi mér-
legére az aktuális helyzetét, hanem egy-
szerűen boldogan és szinte a gondtalan-
ság látszatával tekintenek az új évre, job-
bat remélve, mint amiben addig részük 
volt. Várják a csodát, de legtöbben nem 
tudják megmondani, hogy miért és kitől. 
A remények pedig nem minden esetben 
teljesednek be. Mégis szüksége van sokaknak egy ábránd-
ra: talán jobb lesz…

Keresztyén emberként érdemes mérlegelni, mihez ragasz-
kodjunk, és mit engedjünk el? Az életünket folyton Isten vi-
lágosságában mérlegre kell tenni, és szükség szerint korri-
gálni Szentlelkének engedve, hogy egyre jobban hasonló-
vá legyünk a mi urunkhoz, Jézushoz. Hogy az az indulat le-
gyen bennünk, ami őbenne volt. nekünk ígéretünk van, ha 
Jézust személyes Megváltónknak tarjuk és rábíztuk életün-
ket: nem kérdés, hogy az örök élet vár ránk őérte. De fel-
adatunk is van, hogy megmutassuk szeretetét másoknak, 
ehhez pedig változnunk kell az ő akarata szerint. 

Ennek a változásnak egy szeletére figyeljünk most, ami egy 
esztendő végén aktuális számvetés is lehet számunkra. Ez 
az imádság Assisi Ferenctől származik, de mi magunk is el-
mondhatjuk, mert talán nem tévedek, ha azt gondolom, 
hogy ezzel nekünk is gondunk van. 

Uram, adj türelmet, hogy elfogadjam, amin nem tu-
dok változtatni.
Adj bátorságot, hogy megváltoztassam, amit lehet. 
Adj bölcsességet, hogy a kettő között különbséget 
tudjak tenni.

Vannak dolgok, amiket egyszerűen nem tudunk elfogadni, 
megemészteni, beletörődni. Miért történt ez meg, hogyan 
jutottunk ide? nincs békességünk és lelkünk lázadozik az el-
len, amiben vagyunk. Mások előtt esetleg titkoljuk, de be-
lül nagyon is küzdünk ezzel az érzéssel. Próbálkozunk, hogy 
a helyzeten változtassunk, de nem megy. Tehetetlenek 
vagyunk. Emiatt szorongunk, feszültek vagyunk, aminek 
a levét azok isszák meg, akik ezt nem érdemelnék meg. 
gondold végig, mi az, ami így megterhel téged? 

Állj oda őszintén Isten elé! Valld meg, hogy nem tudsz mit 
kezdeni ezzel a helyzettel, mert minden próbálkozásod ku-
darcba fulladt…és kérd őt, hogy munkálja ki benned a meg-
békélést, ahogyan csak ő tudja adni. Az egyetlen helyes út 
sok esetben…Elfogadni, megbékélni…Ez nem azt jelenti, 
hogy feladtuk, hanem Istenre bíztuk. Mert ha én nem is te-
hetek ennél többet, attól ő munkálkodik! 

De vannak dolgok, amiken változtatni kellene, és lenne is 
hozzá erőnk. Kedvünk nincs, vagy bátorságunk. Jegelünk 
olyan dolgokat, amiktől már rég meg kellett volna szaba-
dulni. Ez lehet egy bűn, egy rosszra vivő kapcsolat, egy mu-
lasztás, egy beváltatlan ígéret…bármi, amit már rég meg 
kellett volna tennünk Isten akaratából. Sokszor azért nem 
jutunk előre, mert nincs bátorságunk lépni, hanem járjuk 
a tiszteletköröket, mindig ugyanazt, ahelyett, hogy Lelkére 
hagyatkozva és benne bízva megtennénk, amit kér tőlünk. 
Sokszor tudjuk is, mit vár az Úr, mégis gyávák vagyunk hoz-
zá. Indulj el másként, és engedd, hogy feleslegesen eddig 
magaddal húzott súlyok leszakadjanak rólad! Kérj bátorsá-
got az Úrtól, mert a magunk erejéből nem megy. Kérj, és 
ne habozz!

De mindenek előtt tőle jövő bölcsesség kell, hogy ne eről-
tessem azt, amit nem kell, míg belefáradok, hiszen képe-
sek lennénk erre, hanem azt cselekedjem meg, amit addig 
megszoktam, de az Úr szerint nincs szükségem rá, nem sza-
bad tovább azon az úton járni! Ha ebben a kettőben Isten 
akarata szerint járok el, az életem ragyogóbban tükrözi 
majd szeretetét és jóságát. gondold végig, nincs-e szüksé-
ged erre? Te is elmondhatod ezt az imádságot, őszintén 
és hittel…Mert ezt kérte a zsoltáros is, erre tanít az ige is: 
Taníts akaratod teljesítésére, mert te vagy Istenem!  Ámen.

Teológia szemezgetés5. oldal
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HoRVÁTH KIngA nIKoLETTA

Az igazi karácsony
„Mert úgy szerette Isten a világot, hogy az ő egyszülött Fiát 
adta, hogy aki hisz őbenne, el ne vesszen, hanem örök éle-
te legyen.” (János Evangéliuma 3:16)

Az első világháború nyugati frontján 1914. december 
25-én váratlanul elhallgattak a fegyverek, a lövészárkokban 
lévő emberek pedig karácsonyi dalok éneklésébe kezdtek, 
és előjöttek állásaikból, hogy a semleges zónában ajándé-
kokat cseréljenek ellenségeikkel. Így történt az 1914. évi 
„karácsonyi fegyverszünet”, amely a háborúk történetében 
a lovagiasság és a humanitás egyik utolsó szép példája volt. 
Bár átvitt értelemben mégis mondhatom azt, hogy sokszor 
a mi karácsonyunk is ilyen. ugyanis a legtöbben igyekeznek 
ezen a napon fegyverszünetet tartani családtagjaikkal, ba-
rátaikkal és még talán azokkal az emberekkel is, akiket nem 
igazán kedvelnek. Hiszen a köztudatban a karácsonyt sokan 
a szeretet ünnepének tartják, éppen ezért próbálnak sze-
retteiknek ajándékkal kedveskedni, hogy kifejezzék feléjük 
szeretetüket. Ez abban is megnyilvánul gyakran, hogy elfo-
gadóbbak és kicsit kedvesebbek is lesznek az emberek egy-
mással, mert érzik: ez az ünnep valami egészen különle-
ges dolgot hordoz magával, de nem igazán értik, hogy mi-
ért ilyen különleges. Aztán ahogyan véget ér a karácsony 
úgy ér véget az a kicsi békesség és szeretet is, és az em-
ber visszakerül a szürke hétköznapok forgatagába. Azért 
történik mindez, mert pont az marad ki az ünnepből, aki-
ről kellene, hogy szóljon, kimarad az, aki maga a szeretet, 

az Úr Jézus Krisztus. nélküle ugyanis nem ünnep az ünnep, 
mert bárhogyan is nézzük, az emberi szeretet nem tud fel-
tétel nélküli lenni. Mert a karácsony nem attól lesz a szere-
tet ünnepe, hogy az emberek megpróbálják szeretni egy-
mást. Hanem attól, hogy Krisztus megszületett értünk erre 
a földre. ugyanis ha az emberi szeretet van az ünnep kö-
zéppontjában, akkor hamar kiderül, hogy mennyire felszí-
nes és mennyire megjátszott az. Ha nem így lenne, akkor 
nem lenne annyi magányos és megalázott, összetört szívű 
ember ezen a földön. Mert amíg az emberi szereteten van 
a hangsúly, addig nem lesz senkinek sem igazi karácsonya. 
Hiszen csak az Isten tud minden embert feltétel nélkül sze-
retni, ez legjobban pedig abban mutatkozott meg, hogy el-
küldte ebbe a bűnös világba az Ő egyetlen Fiát, az Úr Jézus 
Krisztust, hogy nekünk üdvösségünk legyen. Azért adta, 
hogy megtanuljunk Tőle viszontszeretni, hogy megtanuljuk 
szeretni Istent, és szeretni embertársainkat. Jó emlékeztet-
nünk magunkat újra és újra, hogy miről is szól a karácsony, 
kiről is szól a karácsony és így készülni rá. Így vásárolni az 
ajándékokat, ilyen lelkülettel menni a templomba, így ké-
szíteni el az ünnepi vacsorát. Mert aki tudatosan készül az 
ünnepre, aki Jézus Krisztust készül megünnepelni annak a 
karácsony nem csak egy néhány napos fegyverszünet lesz 
az életében, nem egy napba, nem néhány órába belesűrí-
tett emberség. Hanem aki így készül, az megtapasztalhatja 
az igazi szeretet csodáját, azt, hogy mi csak azért szerethe-
tünk, mert valaki már előbb szeretett minket.
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Valaki tudta az évet

„Valaki tudta az évet, látta már mesédet
Ismerte a szíved, ki keblén hordott téged
és ajkára vett téged
Igen Ő a Mennyei Édesatyánk, gondja van és mindig vigyáz 
ránk
Igen Ő a Mennyei Édesatyánk, ránk bízott, hogy mi vigyáz-
zunk rád
Igen látja jövődet, éltét adta érted
Azért adott téged, hogy felneveljünk téged
és megtanítsunk téged:
hinni, sírni, kérni, mosolyogni, elesni és újból felállni
látni, kérni, fogni, megragadni, egy életen át hálás maradni
hinni, sírni, kérni, mosolyogni, elesni és újból felállni
látni, kérni, fogni, megragadni, egy életen át hálás maradni

Valaki tudta az évet, látta már mesédet
Ismerte a szíved, ki keblén hordott téged
és ajkára vett téged
Igen Ő a Mennyei Édesatyánk, gondja van és mindig vigyáz 
ránk
Igen Ő a Mennyei Édesatyánk, ránk bízott, hogy mi vigyáz-
zunk rád
Igen látja jövődet, éltét adta érted
Azért adott téged, hogy felneveljünk téged
és megtanítsunk téged:
hinni, sírni, kérni, mosolyogni, elesni és újból felállni
látni, kérni, fogni, megragadni, egy életen át hálás maradni
hinni, sírni, kérni, mosolyogni, elesni és újból felállni
látni, kérni, fogni, megragadni, egy életen át hálás maradni

Ezért áldjuk az Istent, Őt dicsérje minden
égen-földön itt lent, most és mindörökké
Ezért áldjuk az Istent, Őt dicsérje minden
égen-földön itt lent, most és mindörökké

Fiam áldjon meg az Isten
Lányom áldjon meg az Isten
hinni, sírni, kérni, mosolyogni, elesni és újból felállni
látni, kérni, fogni, megragadni, egy életen át hálás maradni
hálás maradni.”

A szöveg a Fundamentum Együttes Valaki tudta az évet 
című dalának szövege, de mintha csak rólunk szólna…
…és mi hálásak vagyunk, hogy adta, hogy ránk bízta…
…és most tanítjuk hinni, sírni, kérni, mosolyogni, elesni és 
újból felállni látni, kérni, fogni, megragadni, egy életen át 
hálás maradni.

nincs nap, hogy ne köszönném meg az Úrnak! 

Emberi gyarlóságunk, mohóságunk azonban töretlenül kí-
sért. A vágy, hogy de ugye kistestvérrel is megajándékoz.

... A dalszövegben így történik.

nekünk, nekem azonban az alázat a dolgom, a JóIsten aka-
ratának elfogadása: hiszen „nem azé, aki akarja, sem nem 
azé, aki fut, hanem a könyörülő Istené”.

„Istenre bízom magamat, Magamban nem bízhatom
Ő formált s tudja dolgomat
Lelkem ezzel bíztatom
E világ szép formája Az ő keze munkája
Mit félek? -mondom merészen: 
Istenem és Atyám lészen.

Öröktől fogva ismerte Hogy mire lesz szükségem
Éltem határát kimérte Szükségem s elégségem
Lelkem hát mit süllyedezsz? A hitben mit csüggedezsz?
Egy kis bajt nem győznél-e meg? Hogy tántorítana ez meg?

Tudja Isten kívánságod Ád is mert csak Ő adhat
De bölcs Uram te jóságod Tudod sok elmaradhat
Tudod: gondod reám nagy Mivel édes Atyám vagy
Mint akarod hát úgy légyen! Másként hinnem volna szé-
gyen

A valóságos igaz jót Az Úr meg nem tagadja
Nagy gazdagság és rakott bolt Nem fő jó, ritkán adja
Ki az Isten tanácsát Megszívleli mondását
Azt Ő lelkével serkenti Gondját is megédesíti

E világnak dicsősége Igen hamar elmarad
Kit ma gondok sújtnak végre, Holnap diadalt arat
Csak Atyámban bízhatom, Ő megsegít jól tudom
Mert az igazaknak Atyja Hű szolgáját el nem hagyja.”
269. dícséret
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Könyvajánló
A HARMAT KIADÓ ÚJDonSÁgAI, MELyEK IRATTERJESzTÉSÜnKBEn IS MEgTALÁLHATÓK

VÉSSEy MIKLÓS: 

Apa kezdődik
A könyv egy újszülött apa első lépéseiről szól: ahogy megtanul etetni, altatni, pelenkázni, elesni, felállni, kapcsolódni, 
megélve az ezzel járó örömöket és nehézségeket egyaránt. Véssey Miklós sziporkázóan szellemes egypercesei levegő-
be röpítik az apaélet mókuskerekét, és kozmikus körhintává alakítják. Minden egyes írás megfűszerezi, megbolondít-
ja, fejtetőre állítja a jól ismert családos helyzeteket. Megnevettet és mélyen elgondolkodtat.

gARy cHAPMAn: 

A harag
– Hogyan uralkodjunk az indulatainkon, és használjuk azokat jó célra?

Hányszor megbántuk már, amit haragunk hevében mondtunk vagy tettünk! gary 
chapman könyve mindenkinek szól, aki szeretné, hogy a harag ne romboló erőként 
nyilvánuljon meg az életében, hanem – a szeretet szolgálatába állítva – pozitív szere-
pet játsszon: orvosolja az igazságtalanságot, kiigazítsa a rosszat és helyreállítsa a meg-
romlott kapcsolatot.
gary chapman a tőle megszokott gyakorlati megközelítéssel, valós esetek bemutatá-
sán keresztül vezeti az olvasót ennek a sokak által félreértett érzésnek a helyes keze-
lése felé.

SEAn coVEy: 

Életed 6 legfontosabb döntése
Ma egy tinédzsernek több kihívással kell szembenéznie, mint valaha. Miközben ezek 
között próbálnak navigálni, olyan döntéseket hoznak, melyek romba dönthetik vagy 
megalapozhatják a jövőjüket. A kiemelkedően eredményes fiatalok 7 szokása szerző-
jének tanácsai segítenek, hogy bölcs és megfontolt döntések révén ne csupán túlél-
jék, hanem javukra fordítsák életüknek ezt a meghatározó időszakát.

WEnDELIn VAn DRAAnEn:

Szerintem, szerinted
Wendelin Van Draanen finom humorral megírt regénye két kamasz, Juli és Bryce 
szemszögéből mutatja be ugyanazt a szerelmi történetet, amely a félreértések és el-
szalasztott lehetőségek sorozatából épül fel. A teljes kép ugyanis sokszor más, mint 
pusztán a részek összessége… 
Az amerikai írónő több mint harminc regényt írt már tinédzsereknek. A School Library 
Journal a 21. század ToP 100 fiataloknak szóló regénye közé nevezte be a kötetet, 
amelyből a Warner Brothers filmet is készített Flipped (Változó szerelem) címmel.
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cSÓKÁSnÉ IRÉnKE

Karácsony a kórházban
Közeledik a karácsony, a szeretet ünnepe. nagyon sok 

gondolat és emlék jut az eszembe. 

2011-ben, amikor kezdtem járni a frangepán utcai temp-
lomba, nagyon megható volt, amilyen szeretettel fogadtak. 
Akkor úgy éreztem, hogy hazaértem. Abban az időszakban 
nagyon meggyötört voltam lelkileg és testileg, hisz’ elveszí-
tettem a férjem, és 2010 karácsonykor az édesanyámat is. 
Úgy éreztem, belehalok. Akkor kapcsolódtam be a gyüleke-
zet programjaiba: bibliaóra, kórházmisszió, betegek látoga-
tása az öregotthonban, ajándékok csomagolása … és még 
ezernyi szívemnek kedves alkalom. 
Az első karácsonyi ünnepen, ahol megálltunk a betegágyak 
mellett, vagy néhol csak az ajtóból énekeltünk, én végig ír-
tam az egészet. Többen megkérdezték, miért csinálom, ha 
ennyire érzékeny vagyok. Hála Istennek, erőt adott, hogy 
arra tekintettem: én állok egy beteg ágyánál, és nem for-
dítva. 
Minden készülődés nagy örömmel töltött el bennünket a 
testvérekkel, milyen verset olvassunk fel, mit énekeljünk. 
nagyon családias és meghitt volt mind a kórházban, mind 
az öregotthonban előadott műsor. Évekig jártunk, és sokan 
nagyon várták minden egyes érkezésünket. Elmondhatták 
saját gondolataikat, fájdalmaikat. Sokszor a családtaggal 
ezeket nincs idő átbeszélni, vagy nem olyan, amit az em-
ber velük oszt meg. 

Sok minden jut eszembe. Most legélesebben Éva néni, aki-
nek az egyik oldala le volt bénulva. nagyon kemény volt. 
nem lehetett vele Istenről beszélni, mert vádolta, hogy mi-
ért kell neki ágyban fekvőnek lenni. Egy beszélgetés alkal-
mával mondta, hogy ő soha nem volt boldog. Feldobtam 
neki, hogy elemezzük a boldogság fogalmát. Sorba vettük, 
hogy miért adhat hálát, hogy köszönje meg a mai napot is, 
például azt is, hogy a szabadidőmben mentem el őt meg-
látogatni. Majd felolvastam a 265. éneket. Éva néni szeme 
tele lett könnyel, s ettől a naptól már más irányba terelőd-
tek a beszélgetéseink. Rendszeresen faggatott engem és a 
velünk ott szolgáló testvéreket is: miért hiszünk, miért van 
békességünk, minek örülünk? Kérdései arról szóltak, hogy 
mindezt ő is szeretné, saját magának ...

Igen, évekig jártunk a kórházba és az idősotthonba, 
és Karácsonykor műsorral is szolgáltunk. Megható emlé-
keket őriznek mindazok, akik részt vettek. Ezért is kértem 
meg Irénkét, hogy írjon pár személyes gondolatot. A covid 
óta nehézkes a bejutásunk, és az önkéntes csapat élete is 
nehezebb lett. Idén, bízunk benne, egy rövidebb karácso-
nyi látogatásra sort tudunk keríteni. Pontos részleteit ve-
lem tudják egyeztetni a testvérek, aki elhívást érez, hogy 
velünk tartson. Köszönjük Irénkének a megható sorokat. 
(Bartal Zsuzsi)
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BELLo AnnA ÉS SÓS-HEgEDűS zSÓFIA

Ikon beszámoló

Idén első alkalommal látogattunk el ifis társaimmal 
együtt az ikonra, amely engem személy szerint, elvárá-
sokon felüli élményekkel gazdagított. A nap elejét kö-

zös dicsőítéssel kezdtük. nagyon színvonalas zenekar gon-
doskodott az élő zenéről, valamint a kivetített dalszövegek 
is könnyítették az éneklést abban az esetben, ha esetleg 
egyes dalokat nem ismertünk. A dicsőítés után egy nagyon 
fiatalos formájú prédikációt 
hallgattunk meg. Ez a prédiká-
ció volt az egész további nap 
programjainak az alapja is, hi-
szen a délutáni kis szeminári-
umokban a prédikáción hal-
lottakat veséztük ki és próbál-
tuk magunkra vonatkoztatni 
a mondanivalót. A prédikáció 
után ebédszünet következett.
Ez idő alatt, az ebéd mellett, 
meg tudtunk ismerkedni a különböző játékokkal és prog-
ramokkal az aulában. A délutáni szemináriumoknál csapa-
tokba voltunk osztva, itt részletesen kitértünk a délelőt-
ti témára. nagyon jó érzés volt olyan emberek között len-
ni, akik ugyanolyan értékrenddel és életformával rendel-
keznek, mint mi, mondhatni otthon éreztem magam és 

ezáltal teljes nyitottsággal tudtam válaszolni a kérdések-
re a szemináriumon, valamint megosztani a saját tapasz-
talataimat is a többiekkel. A programot tovább színesítet-
ték a késő délutáni, estébe nyúló előadások és további sze-
minárium alkalmak. nehezen tudtunk választani, hogy me-
lyik előadásra is üljünk be, de végül a Miért történnek rossz 
dolgok jó emberekkel? című mellett döntöttünk. Ez a kér-

dés többünkben is felmerült 
már, nem is egyszer, és kíván-
csian vártuk, hogy kapunk-e 
választ. Molnár Sándor, lel-
kész úr tartotta az előadást. 
Miért van szenvedés? Hol volt 
Isten, amikor rossz dolgok tör-
téntek velünk, szeretteinkkel? 
Egyáltalán mi értelme van a 
szenvedésnek? Ezekre és eh-
hez hasonló kérdésekre keres-

tük a bibliai választ, alaposan körbe járva a témát. Az elő-
adás végén sokkal közelebb éreztem magam Istenhez és a 
kétségeimet is eloszlatta. Az IKon olyan lelki feltöltődést 
és megerősítést adott, amit régen tapasztalhattam meg. 
nagyon jó döntés volt részt venni az idei alkalmon, alig vá-
rom a következőt!

A több gyülekezetet összefogó ifjúsági rendezvényeken kívül (amiről igyekszünk mindig tájékoztatni a fiatalokat és el is 
megyünk velük), szeretettel hívunk és várunk mindenkit ifi és kik (kisifi) alkalmainkra, valamint az úgynevezett ifi-s partik-
ra. Ilyenkor kicsiben, de ugyanúgy megtapasztalható, hogy hasonló gondolkodású és értékrendet követő fiatalokkal lehet 
bandázni, és az élet fontos kérdéseire is válaszokat találni. 

kisifi: minden hétfő 17.00
ifi: minden hétfő: 18.00

További találkozókról pedig az insta oldalunkról lehet tájékozódni.

Adventi vásár és adománygyűjtés
Évről évre, karácsony előtt, gyülekezeti adventi vásárt szerve-
zünk.
Itt beszerezhető, gyülekezeti tagjaink által készített csodás ad-
venti koszorú, valamint ajándéknak saját hűtőmágnesünk, 
kulcstartónk, Németh Ilona által készített ékszerek, és egyéb 
felajánlott apróságok.
A vásárunkon befolyt összeget a gyülekezetünk idős tagjai és a 
hittanos gyermekek karácsonyi ajándékaira fordítjuk. A vásá-
ron kívül ehhez célzott adománnyal, vagy a templomajtóban ki-
helyezett fémperselybe tett adományaikkal is hozzájárulhatnak.
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DR. LInDnER gyuLA

Interjú Magyar-Nagy Boróka hitoktatóval
„Isten kiragadott abból a helyzetből”

- Van esetleg olyan személy az életedben, aki vezetett té-
ged a hit felé?

Ha most egy személyt kéne kiemelnem, azt nem tudnék. 
Hívő családban nőttem fel, ahol vasárnaponként templom-
ba jártunk. Ünnepekkor, mint a karácsony, húsvét, vagy 
születésnapkor református éneket énekeltünk az asztalnál 
és minden étkezést imával kezdtünk és zártunk..

- Milyen indíttatásból lettél hitoktató?

Már a gimnázium elején motoszkált bennem a gondolat, 
hogy valamilyen módon szolgálni szeretném Istent, de in-
kább csak világi szakmákon keresztül éreztem ezt. Mikor in-
díttatást éreztem, és elértem azt a kort, hogy Istent jobban 
befogadjam az életembe, az akkori gyülekezetemben nem 
volt lehetőségem konfirmálni. A korombéli gyermekek pe-
dig kis létszámban voltak jelen, így nem nagyon alakult ki 
lelki közösségem. Majd elkerültem egy másik gyülekezet-
be, ahol megkezdhettem a konfirmációra való felkészülést 
és ezzel egy időben aktív tagja lettem az ifi és a gyülekeze-
ti kórus közösségének is. Itt már talán tudatosabban keres-
tem Istent az életemben, és erősebb volt a késztetés, hogy 
az ő igéjét szolgáljam. Egészen a járvány elejéig, amikor so-
kat voltam otthon és sokat foglalkoztam Isten üzenetének 
a tanulmányozásával. Akkoriban közel kerültem Istenhez, 
mivel sok szabad időm volt, és a dilemmáimra az ima és a 
dicsőitő énekek adtak választ. Így Isten kiragadott abból a 

helyzetből, amiben mások a félelmet és a kilátástalanságot 
látták, és én akkor találtam rá önmagamra. Ezáltal jött kö-
zel hozzám a válasz: nincs szebb és igazabb hivatás, mint az 
ő követése és örömhírének, az evangéliumnak a tovább-
adása.

- „Kezdőként” hol érdemes kezdeni a Biblia olvasását? 
Melyik történettel, igével közeledsz ahhoz, aki most hall 
először Istenről?

Én mindenképpen az újszövetségi résszel kezdeném, külö-
nösen az evangéliumokra fókuszálva. Ami az én szívemhez 
a legközelebb áll, az Lukács evangéliumának a 12. fejeze-
te, ott is inkább a 6. verstől a tízedikig tartó rész. Itt Isten 
végtelen és feltétel nélküli szeretetéről olvasunk. Ő az, aki 
Fiát adta értünk, hogy szabad életünk legyen. nem hagy-
ta szeretett gyermekeit elveszni. A szakasz ékképpen szól: 
„ugye, öt verebet adnak két fillérért, de Isten egyről sem 
feledkezik meg közülük. nektek pedig még a hajatok szála 
is mind számon van tartva. ne féljetek, ti sok verébnél érté-
kesebbek vagytok! Mondom nektek: ha valaki vallást tesz 
rólam az emberek előtt, az Emberfia is vallást tesz arról az 
Isten angyalai előtt. Aki pedig megtagad engem az embe-
rek előtt, azt én is megtagadom az Isten angyalai előtt. Ha 
valaki az Emberfia ellen szól valamit, annak megbocsátta-
tik, de aki a Szentlelket káromolja, annak nem bocsáttatik 
meg.”

- Kívülről szemlélve úgy tűnhet, hogy manapság egyre 
nehezebb megszólítani a gyermekeket a Biblián keresz-
tül. Te ezt hogyan látod? Nehezebb ma hívővé válni, mint 
esetleg a te gyermekkorodban?

Az a tapasztalatom, hogy nehezebb megszólítani a mai fi-
atalokat. Sokkal több olyan lehetőség adódik a számuk-
ra, amiket előtérbe helyeznek a kötelességgel szemben. 
Ebben mégis a legszomorúbb, hogy akár egy szempillantás 
alatt úgy, hogy maguk sem veszik észre, tudnak függőség-
be esni. Mindezt gyakran határaik próbálgatása vagy egy-
szerű figyelemfelhívás miatt teszik. A fiatalok többségének 
olyan példaképei vannak a sztárok világában, akiket szin-
te bálványként tisztelnek. Többségük azonban nem szolgál-
hat példaként a számukra abban, hogyan éljék meg a hitü-
ket a világban. Sőt, éppen ellenkezőleg: azt mutatják, hogy 
mindent szabad, hogy minden eldobható, lecserélhető és 
mindent meg lehet úszni. Istennél viszont ez nem így mű-
ködik. Amikor pedig szembe kell nézniük cselekedeteik kö-
vetkezményével vagy másképpen mondva a bűneikkel, ez 
a súlyos szembesülés gyakran elrettentő lehet a számukra.
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Bizalom
„A következő éjszakán pedig melléállván néki az Úr, 
monda: Bízzál Pál! Mert miképpen bizonyságot tettél az 
én felőlem való dolgokról Jeruzsálemben, azonképpen 
kell néked Rómában is bizonyságot tenned.” (Apostolok 
cselekedetei 23:11) – olvasható a református Bibliaolvasó 
Kalauz 2023. november 5-ére kijelölt igeszakaszában. 
Ezeken a november elejei napokon elhunyt szeretteink-
re emlékeztünk, kedves lényükre az együtt töltött időkre, 
ilyenkor még jobban keresünk az örökkévalóság körül…
A Bibliaolvasás, imádkozás, zsoltárok éneklése napjaim, 
óráim része, de jó ideje felismertem és küzdök saját gyen-
geségemmel, amikor egy ima után rövid időn belül újra 
imádkozom ugyanazért, olykor kétségbe esem, biztos, 
hogy rendben lesz… példádul egy szerettem utazása vagy 
sorsának alakulása? 

Az igeszakasz nyomán elgondolkodtam az Istenbe vetett 
bizalomról.

A bizalom ellentéte a bizonytalanság, hitetlenség, kétel-
kedés, kétely, kétkedés, kétség. Hát ezek ellen kell nekem 
küzdenem, ezeket kell letennem, hogy feltétel nélküli bizal-

mam legyen Istenben!
Az Ószövetségben a zsoltáríró így bíztat: „Hagyjad az Úrra 
a te útadat, és bízzál benne, majd ő teljesíti.” (zsoltárok 
könyve 37:5), tehát átengedni az Úrnak életutamat, terve-
imet, nehézségeimet… mindent.

Az Újszövetségben Jézus gyógyításainak történeteiben ol-
vashatjuk, hogy a betegnek azt mondja, bízzanak, és azt 
követően kapnak gyógyulást, például: „És ímé hoznak 
vala hozzá egy ágyban fekvő gutaütött embert. És látva 
Jézus azoknak hitét, monda a gutaütöttnek: Bízzál fiam! 
Megbocsáttattak néked a te bűneid.” (Máté Evangéliuma: 
9:2) és meggyógyult.

Jézus mondja „…E világon nyomorúságtok lészen; de bíz-
zatok: én meggyőztem a világot” (János Evangéliuma  
16:33) e kijelentés is bizakodást, bizalmat jelent és hitet 
az élő Jézus Krisztusban, Szentháromság Istenben. Amint 
református énekeskönyvünk 90. zsoltárában, hitvallásunk-
ban is felzúg az ének „Tebenned bíztunk elejitől fogva, 
Uram Téged tartottunk hajlékunknak...”. oly sok ember 
énekelte ezt az évszázadok során, életében, erőtlenségé-

ben, küzdelemében, s erőt kaptak, bizonyos-
ságot, vigaszt.

Amikor imádkozom az aznapi, heti esemé-
nyekért hinnem kell teljes bizalommal, hogy 
Isten akarata szerint fog történni minden 
s javamat, javunkat fogja szolgálni. nekem 
nincs megfelelő látásom a teljes világra, de 
Istennek van, én nem tudom, hogy fog vég-
ződni a napom, s amint reggel fohászkodom 
úgy valósul-e meg, sikeresen, jól, fájdalom-
mentesen. De Istenben bízva, reá hagyatkoz-
va, a Lélekre figyelve, hinnem és bíznom kell. 
Meg kell vívnom saját magam csatáit a kétsé-
geim ellen, tudni kell várni, feltétel nélküli bi-
zalommal és hálával lenni minden nap, tud-
ván, hogy az Úr csodásan működik. Minden 
nap, de a próbatételekben különösen szüksé-
ges, lelki erőnk megerősítése: Biblia olvasás-
sal, imával, igehallgatással, bibliai aranymon-
dások felidézésével, zsoltár énekléssel.

… mintha a Mennyországból jött volna az 
üzenet azon a november eleji napon, a Lélek 
által, 
kedves Testvérek… az a szeretetteli, szelíd 
bíztató hang… mely mindannyiunknak szól… 
Bízz!
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Adventi mézeskalács
. A karácsony előtti 4 hetet Adventnek nevezzük. Mit is je-
lent az advent szó? Az advent elnevezés a latin advenio la-
tin igéből származik, melynek jelentése: érkezni, eljönni. 
Advent időszakát a bűnbánat és megtisztulás, valamint az 
örömteli várakozás jellemzi. Valóban így van ez manapság 
is?
Ezt a különleges időszakot őrült tervezéssel, szervezéssel 
töltjük, kinek mivel szerezzünk örömet, kinél jöjjön össze 
a család, mit főzzünk, ahhoz mit kell még beszerezni, hogy 
lesz minden tökéletes…
Bevásárlólistával, ajándéklistával járunk, weboldalakat 
böngészünk, havi-heti listát készítünk a még hátralévő ten-
nivalókról. Közben igyekszünk helytállni a munkában, a 
háztartásban, szülőként, házastársként, barátként.
Természetesen az idő múlására (fogyására?) lépten-nyo-
mon emlékeztet bennünket a média, a FB, a kirakatok. Már 
csak X nap és itt a Karácsony!!!
És ez már október végén elkezdődik, külső inger-áradat zú-
dul ránk, mely mellett nagyon nehéz meghallani, megélni 
a csendet.
Ha nincs Advent, hirtelen érkezik a Karácsony. 
Felkészületlenek leszünk, nem tudjuk a szívünket-lelkünket 
lecsupaszítani, majd feldíszíteni. Elrohanunk a várakozás 

szépsége mellett… az ünnepek után üresség marad ben-
nünk, hiányérzet.
Évről-évre megfogadjuk, hogy idén más lesz, mint tavaly! 
nem hagyunk semmit az utolsó pillanatra, mindent szépen 
megtervezünk, lehetőleg úgy, hogy legyen idő a befelé fi-
gyelésre, Istenre figyelésre is, de mindig elcsúszik valahol 
a történet és mit szorítunk háttérbe? Az Adventet, a Rá-
figyelést, a Meghall(gat)ást.
Mi az „Adventi mézeskalács” 6 legfontosabb hozzávalója?
Tudd, Advent lesz így is, úgy is. Rajtad áll, milyen lesz!
ne feledd, az idei év új lehetőség, hogy máshogy csináld, 
mint eddig.
Adj (szabj!) magadnak egy időkeretet, amit mindenképpen 
Vele töltesz, rá figyelsz.
Hidd el, Isten gondot visel Rád, ne aggodalmaskodj, ne 
stresszelj!
Légy ott az adventi felkészítő alkalmakon, ott garantáltan 
nincs lehetőséged az ajándékokon agyalni.
Hívj másokat is a gyülekezeti alkalmakra, jó jól lenni, de 
még jobb együtt jól lenni.
Várom az urat, várja a lelkem, és bízom ígéretében. Lelkem 
várja az urat, jobban, mint az őrök a reggelt… (zsolt 130,5)
Mindenkinek áldott adventi készülődést kívánok!



Sok szeretettel várunk mindenkit! 

ADVENTI EVANGÉLIZÁCIÓS HÉT

december 11-14; hétfőtől csütörtökig
minden este 18 órától

hétfő
     
   

kedd
           

szerda
 

csütörtök

                     

Az ismeretlen király érkezése 
(Lk 2:7 - születés)              

A vágyott király érkezése 
(Jn 12:13 - virágvasárnap)                 

A megölhető király 
(Mt 27:26 - Pilátus előtt)
 
A megölhetetlen király 
(Mt 2:13 - betlehemi gyerekgyilkosság, 
és a feltámadás)
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